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1 Trafikverkets regelverk för
anläggningsstyrning

1.1 Omfattning och giltighet
Trafikverkets regelverk för anläggningsstyrning anger de krav på funktion och
utformning som gäller för samtliga Trafikverkets anläggningar. Regelverket ställer
även krav på hur kravuppfyllnad ska verifieras och på hur lösningar och verifiering
ska redovisas. Regelverket omfattar regler för ny- och ombyggnation, drift och
underhåll och ska användas vid planering, projektering, genomförande och
förvaltning.

Flera dokument i regelverket ingår i Trafikverkets säkerhetsstyrningssystem för
järnväg. Se särskilda regler för förvaltning av säkerhetstillståndet.

Regelverket gäller. Det blir tvingande för leverantör genom att åberopas i
kontraktshandlingarna. Enskilda delar kan endast avtalas bort genom dispens. Dispens
från regelverket söks och hanteras internt på Trafikverket enligt särskild ordning.

Regelverket upprepar normalt inte krav som finns i lagar och andra författningar.
Regelverket kan dock ange detaljeringar eller specificeringar till kraven i respektive
författning. I det fall lag eller annan författning ställer strängare krav än vad som
anges i Trafikverkets regelverk gäller dessa krav före krav i regelverket.

Olika versioner av ett kravdokument kan vara gällande i samtidigt pågående
verksamheter och kontrakt. I en kontraktshandling är det den i kontraktet angivna
versionen som gäller, oavsett om det finns en version med ett senare ”gäller-från-
datum”.

Regelverket innehåller också råd. Ett råd är alltid kopplat till ett krav. Råden
innehåller möjliga sätt att uppfylla kraven. De anger hur krav på en anläggnings
utformning, prestanda eller effekter kan uppfyllas, eller hur uppfyllande av kraven kan
verifieras. De är ett stöd för den utförare som vill använda beprövade lösningar. De är
också ett stöd för Trafikverkets projektledare och specialister och hjälper Trafikverket
att agera konsekvent. I vissa fall redovisas därför även bakgrunden till kraven. Det kan
finnas andra sätt att uppfylla kraven än de lösningar som anges i råden, men för dessa
är i allmänhet kravet på verifiering av lösningen högre.

Krav och råd redovisas i separata dokument märkta ”KRAV” respektive ”RÅD”.
Dokumenten har korresponderande DokumentID.

1.2 Disposition av regelverket
Regelverkets huvudindelning utgår från teknikområde. Regelverkets indelning och
samtliga dokument kan återfinnas på www.Trafikverket.se.
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1.3 Användare och tillämpning
Användare av regelverken är såväl Trafikverkets egen organisation som externa
leverantörer av projekteringstjänster, bygg-, drift- och underhållsentreprenader samt
material. För användning krävs fackkunskap om det teknikområde som behandlas, om
den anläggningstyp som objektet avser och om byggprocessens skeden och villkor,
inklusive uppbyggnaden av branschens kontrakt.

Handlingarna i ett kontrakt kompletterar varandra. Regelverket innehåller allmänt
giltiga krav. För ett specifikt objekt är regelverkskraven i stort sett alltid
kompletterade med objektsspecifika förutsättningar och krav som framgår av
kontraktet som helhet. Denna kompletta kravbild måste beaktas vid val av lösning.
Objektspecifika förutsättningar och kompletterande krav i kontraktet kan ge en
sammantagen kravbild som medför att de råd som redovisas i rådsdokument inte är
relevanta för det aktuella objektet.

1.4 Förutsättningstexter
Kravdokument kan förutom krav även innehålla beskrivningar av förutsättningar
skrivna med kursiv text. Dessa så kallade förutsättningstexter anger förhållanden som
den som ska uppfylla kraven i det aktuella dokumentet eller avsnittet har rätt att räkna
med. Texterna kan t ex avse utgångspunkter för arbetet, avgränsningar eller gränssnitt.
Förutsättningstexternas syfte är att beskriva helheten där den kravställda funktionen
eller lösningen utgör en del.

Förutsättningstexten i sig uttrycker alltså inte någon begäran att något ska uppfyllas
eller tillhandahållas. Notera dock att det förhållande som uttrycks som
förutsättningstext i kursiv stil kan vara kravställd på annan plats i regelverket.
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2 Regelverket för VGU Vägars och gators
utformning
Indelningen i rubriker är samma i ”Krav för vägars och gators utformning” som för
”Råd för vägars och gators utformning”. Under vissa rubriker finns det tillhörande
innehåll endast i ”Krav för vägar och gators utformning” och under vissa endast i
”Råd för vägar och gators utformning. För tydlighetens skull visas ändå alla rubriker i
”Krav för vägar och gators utformning” och ”Råd för vägar och gators utformning”
vilket innebär att det förekommer rubriker utan innehåll.
För Trafikverket är reglerna obligatoriska vid nybyggnads- och större
ombyggnadsåtgärder. Reglerna är dock inte avsedda för underhållsåtgärder och vissa
typer av små förbättringsåtgärder. Här får tillämpning av VGU avgöras från fall till
fall.
I vissa fall anges i regelverket ”endast efter väghållarens godkännande” (eller en
motsvarande formulering). Denna typ av avsteg beslutas i det enskilda projektet
(normalt av projektledaren).

2.1 Omfattning
Regelverket för VGU, Vägars och gators utformning, gäller vid projektering av
statliga vägar och är renodlade krav- och rådsdokument. För Trafikverket är reglerna
obligatoriska vid nybyggnads- och större ombyggnadsåtgärder. Reglerna är dock inte
avsedda för underhållsåtgärder och vissa typer av små förbättringsåtgärder. Här får
tillämpning av VGU avgöras från fall till fall.

Krav för spårväg avser enbart väg eller gata där spårväg går i blandtrafik med övrig
trafik samt där väg eller gata berörs av spårväg på annat sätt. Kraven avser därför inte
utforming av spårväg på egen bana eller på särskild banvall.

Regelverket kan åberopas av andra väghållare, till exempel kommuner och
fastighetsägare.

I Vägars och gators utformning, VGU, ingår förutom krav och råd även
begrepp/termer, förkortningar och grundvärden samt vägmarkeringsritningar (se
www.trafikverket.se).
Dokument:      Krav:09:101 ”VGU, Vägars och gators utformning”

Krav:09:102 ”VGU, Begrepp och grundvärden”
Råd:09:101 ”VGU, Vägars och gators utformning”

Som plattform för kraven i VGU ligger Trafikverkets interna Övergripande krav.

Metodbeskrivningar, arbetsmetodik och bakgrundskunskap finns inte längre i VGU.
Detta material kommer att samlas ihop och utges på annat sätt. Delar av tidigare
VGU-material finns i VGU-guiden

För avsteg från Krav gäller en särskild rutin. Det som anges som ska kan normalt inte
frångås i det enskilda projektet. För krav på leverans eller arbetssätt så anges det
projektspecifikt.
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I vissa fall anges i regelverket ”Undantag … endast efter Beställarens godkännande”,
eller en motsvarande formulering. Denna typ av avsteg beslutas i det enskilda
projektet, normalt av projektledaren.

Detta rådsdokument baseras på de ursprungliga dokumenten enligt listan nedan och
ersätter dessa dokument:

¶ Trafikverkets publikation 2015:087, Råd för vägar och gators utformning,
version 2, (VGU)

¶ Trafikverkets publikation 2015:088, Vägmärken del 1
¶ Trafikverkets publikation 2015:089, Vägmärken del 2
¶ Trafikverkets publikation 2017:25872 Råd för vägar och gators utformning –

Supplement 1

2.2 Läsanvisning
Indelningen i rubriker är samma i Krav:09:101 som i Råd:09:101. Det kan därför
sakna innehåll under rubriker i antingen krav- eller rådsdokumentet.

Kapitel 5 ”Trafikteknisk standard” riktar sig till Trafikverkets planeringsprocess vars
val av standard är ingången till projekteringens detaljutformning i kapitel 6-16. I
föreliggande version är kapitel 5 ett förslag.

Kapitel 6 ”Gemensamma krav” respektive ”Gemensamma råd” anger sådant som
gäller för vägars utformning generellt, inte bara för särskilda delar såsom korsningar,
linjeföring etc. Övriga krav och råd finns i kapitel 7-16 sorterade efter Sektion,
Linjeföring, Korsningar, Hållplatser, Rast/Parkering/Information/Vänd-platser,
Ledning/Styrning/Reglering, Belysning, Miljöåtgärder samt
Kontroll/Skötsel/Räddning. Underliggande indelning är landsbygd och tätort
respektive utan/med gående och cykeltrafik där så är relevant.

Bilaga 1 och 2 återfinns i slutet av Krav:09:101 ”VGU, Vägars och gators utformning”
och redovisar utmärkning av driftvändplatser m.m.

I särskilt dokument finns   , Krav:09:102 ”VGU Begrepp och grundvärden”. Där
redovisas begrepp/termer, förkortningar och grundvärden.

Förkortningarna finns dels samlade i bokstavsordning, dels redovisade i separata
tabeller avseende DTS, LHOVRA och belysning.

Grundvärden beskriver de många faktorer och egenskaper som påverkar och styr
utformning av väganläggningar. De indelas i grundvärden för trafikmiljön, fordon,
förare och passagerare, gående, cyklister och moped klass II. Där finns samlat diagram
för motorfordons retardation, acceleration och hastighet i kurva. Där finns också
redovisat fordons- och trafikantmått och förmågor hos både fordon och trafikanter
som ska vara dimensionerande, liksom måtten för dimensionering med hjälp av DTS
(dimensionerande trafiksituation).
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2.3 Ansvar och förvaltning
Ansvarig myndighet är Trafikverket

Ägare är verksamhetsområde Planering.
Kontaktperson Kenny Dolleris

Teknisk förvaltare är verksamhetsområde Investering.
Kontaktperson Freddie Westman
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3 Termer och definitioner
Termer med definitioner för teknikområdet redovisas i dokumentet Krav:09:102 VGU,
Begrepp och grundvärden. Termerna ska inom teknikområdet användas med angiven
definition.
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4 Förkortningar
Förkortningar för teknikområdet redovisas i dokumentet Krav:09:102 VGU, Begrepp
och grundvärden.
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5 Trafikteknisk standard

5.1 Allmänt

5.2 Avgränsning, åtgärdstyp och svårighetsgrad
Syfte och målsättning med åtgärden behöver klarläggas. En åtgärd kan utgöras av:

¶ Nybyggnad/komplettering.
¶ Generell uppgradering/anpassning av funktion.
¶ Förbättring motiverad av objektspecifika problem.

Nybyggnad/ komplettering utgörs av nya eller tillkommande anläggningsdelar,
exempelvis väg i ny sträckning, en tillkommande korsning eller en ny gång- och
cykelbana längs en befintlig väg.

Generell uppgradering/anpassning av funktion är fall då vägens nuvarande utformning
inte är anpassad till dess funktion. Det handlar i första hand om för låg framkomlighet
på grund av för låg hastighetsgräns.

I fall med förbättring motiverade av objektspecifika problem har vägen en godtagbar
funktion men brister som leder till för låg prestanda, exempelvis för dålig säkerhet
eller kapacitet. Det kan också handla om omgivningsskydd. Ofta kan det vara fråga
om en kombination av åtgärder enligt ovan.

Åtgärdstyp behöver vägas in vid val av trafikteknisk standard. Exempelvis bör
referenshastighet vid större nybyggnad följa det nya hastighetssystemet medan vid
förstärkning och punktåtgärd kan det finnas skäl att bibehålla nuvarande
hastighetssystem även om det inte följer jämna hastighetssteg.

Inriktningen för trafikteknisk standard behöver också rimlighetsbedömas med hänsyn
till objektspecifika förutsättningar. Kostnader högre än normalt eller ökat behov av
omgivningshänsyn kan vara motiv för lägre standard eller ambitionsnivå för att
sammantaget nå en så bra måluppfyllelse som möjligt.

VGU skiljer mellan landsbygd och tätort, men utan att på tydligt sätt ange vad som
definieras som landsbygd respektive tätort. Begreppet tätort ska inte förväxlas med
tättbebyggt område.

Ofta är det fråga om en stegvis övergång från renodlad landsbygd, via enstaka
bebyggelse invid vägen, mer sammanhållen randbebyggelse, mindre samhällen till
utpräglade tätortsmiljöer. Svårigheterna handlar om att kunna hantera både
genomfartstrafikens och tätortens/den lokala miljöns behov. Ett ytterligare fall är
infarten mot den större staden där man övergår från att vara en ”genomfartstrafikant”
till en ”lokal” trafikant. Vägen övergår i stadens gatunät och man blir en del i den
lokala trafiken.
De flesta projekt innebär ombyggnad eller komplettering av den befintliga
väganläggningen och då behöver åtgärdernas omfattning avgränsas. Det handlar om
att bestämma vad som behöver åtgärdas och vad som kan bibehållas utan åtgärd för att
uppnå syfte och mål med åtgärden. VGU kan fungera som stöd vid utvärdering men
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att något inte uppfyller VGU behöver i sig inte vara motiv för ombyggnad.
Lösningarna i VGU är värderade utifrån ett nybyggnadsperspektiv. Bygger man nytt
är lösningarna i normala fall lönsamma men om det redan finns en väganordning av
något slag behöver kostnaden vägas mot nyttan av en ombyggnad. Det handlar då om
mellanskillnaden mellan nuvarande utformning och VGU-standarden. Samtidigt måste
också jämnhet i standard beaktas så att vägen får en jämn och förutsägbar standard,
exempelvis om man bygger om en väg där det både handlar om upprustning av
befintlig väg och av nya vägavsnitt.

En svårighet kan vara att bedöma åtgärdsbehov då man samtidigt planerar en höjning
av hastighetsgränsen eller gör andra åtgärder som riskerar medföra en försämring
jämfört med dagens situation ur någon eller några aspekter. I VGU redovisas i vissa
fall en lägsta godtagbara nivå för att kunna behålla befintligt, exempelvis vid en
hastighetshöjning. Men även i dessa fall behöver nyttan av åtgärder ställas mot
kostnader och andra konsekvenser och avsteg från VGU kan vara motiverat.

Omfattningen av projekt bör alltid preciseras och de olika delåtgärderna motiveras.

5.3 Trafikteknisk livslängd och servicenivå
Dimensionerande timme (DH-Dim) bör motsvara den 200:e mest trafikerade timmen
under året. Dimensionerande maxtimme (DH-Max) bör motsvara den 30:e mest
belastade timmen under året. Undantag från ovan kan gälla för exempelvis turistvägar
där dimensionerande trafik får avgöras från fall till fall.

Möjlighet att anordna omkörningssträckor längs tvåfältsvägar är beroende av
landskapets förutsättningar. Stigningsfält kan vara ett alternativ till omkörningssikt. Ju
högre trafikflöde ju oftare kommer omkörning i motriktat körfält inte kunna ske på
grund av mötande trafik. Inriktning för efterliggandetid utgår från att det är fråga om
vägar med låga eller måttliga trafikflöden.

5.4 Dimensionerande trafikanter

5.5 Referenshastighet och högsta tillåten
hastighetsgräns

Referenshastighet vid bashastighet 70 km/tim
Vid ombyggnads- eller förbättringsåtgärder på 70-vägnätet som inte syftar till en
generellt höjd färdhastighet bör en jämn hastighetsstandard eftersträvas, det vill säga
en likvärdig linjeföring jämfört med intilliggande vägavsnitt, och referenshastighet
väljas med utgångspunkt från detta. På sträckor med risk för högre hastighet än vald
referenshastighet kan säkerhetsstandard (t ex sidoområdesstandard) väljas för
förväntad hastighet (dock högst skyltad hastighet).
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5.6 Vägtyp
Inriktning för val av vägtyp på landsbygd sammanfattas i figuren nedan.

Figur 5.1 Val av vägtyp på landsbygd

5.6.1 Kapacitet

För bestämning av vilken kapacitet anläggningen behöver utformas för måste
åtgärdens livslängd för den trafiktekniska funktionen fastläggas. Vid nybyggnad bör
det inom korridoren vara möjligt att öka kapaciteten och därmed kunna hantera även
en längre tidshorisont. Exempel på dimensionerande flöden för olika vägtyper framgår
nedan.

Samband mellan hastighet och flöde för olika vägtyper ges i gällande Effektkatalog.
Följande enkelriktade trafikflöden (f/tim) ger belastningsgrad 0,8.

Tabell 5.1 Exempel på dimensionerande flöden
Siktklass 1 Siktklass 2 Siktklass 3

Tvåfältsväg Ó 70 km/tim 1440 1360 1320

Mötefri väg 2+1 1240

Fyrfältsväg 3328 3216

Motorväg 4 körfält 3328 3216

Motorväg 6 körfält 4640

Med riktningsfördelning 55/45 och 10 % i dimensionerande timme ger detta högsta
trafikflöden (ÅDT) enligt nedan. Observera att detta gäller länk, dvs. ingen hänsyn är
tagen till korsningar.
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Tabell 5.2 Exempel på dimensionerande flöden
Siktklass 1 Siktklass 2 Siktklass 3

Tvåfältsväg Ó 70 km/tim 26 000 25 000 24 000

Mötefri väg 2+1 22 500

Fyrfältsväg 60 000

Motorväg 4 körfält 60 000

Motorväg 6 körfält 85 000

5.6.2 Effekter och anläggningskostnader

I de fall valet inte entydigt pekar mot en viss vägtyp (och referenshastighet) behöver
kostnader, effekter och övriga konsekvenser jämföras.

Valen kan gälla:
Tvåfältsväg VR 80 eller mötesfri väg VR 100 (2+1).
Mötesfri väg 2+1eller 2+2.
Mötesfri väg 2+2 VR 100 eller motorväg VR 110 (eller VR 120 km/tim).
Tvåfältsväg VR 70 eller VR 80 km/tim.

Trafiksäkerhetsnivåer framgår av Effektkatalog. Följande exempel ger för tre
vägtyper dödskvot, svårt skadad-kvot etc.(gäller för år 2010).

Tabell 5.3 Dödskvot för tre vägtyper
Dk SSk LSk MASk Ask

Tvåfältsväg 80 km/tim 0,004 0,023 0,11 0,0043 0,022

Mötefri landsväg 100 0,001 0,009 0,08 0,0023 0,013

Motorväg 21,5m 110 0,0006 0,006 0,06 0,0017 0,010

Exempel: Antalet svårt skadade (”normalvärde”) på en tvåfältsväg med 80 km/tim
med 6000 f/d som är 10 km lång:

Trafikarbete per år 6000 f/d * 365 dagar * 10 km * 1,1 schablon till axelpar / 10^6 =
ca 24 Miljoner axelparkilometer. Antalet svårt skadade per år: 24*0,023 = ca 0,6

I avsnitten nedan ges översiktligt underlag för val med hänsyn till samhällsekonomisk
effektivitet.

Tvåfältsväg eller mötesfri väg

För tvåfältsväg 80 och mötesfri väg (MLV 100) gäller följande ungefärliga samband
mellan investeringskostnad, NNK och trafikflöden. Effekter ska dock alltid beräknas
objektspecifikt med hjälp av EVA.
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Figur 5.2 Val av vägtyp på landsbygd

Exempel: Ombyggnad av en befintlig 2-fältsväg med 80 km/tim ”tål” en
investeringskostnad på cirka 10 Mkr/km med NNK-krav 0,5. Ökad lastbilsandel från 8
(4/4) till 14 % (6/8), högre trafikökning från 1 till 2 % och kombination ökad
lastbilsandel och större trafikökning ger cirka 10 %, 20 % och 30 % högre
nuvärdevinster.

MLV 100 eller MV 110

Följande samband erhålls mellan investeringskostnad, NNK och trafikflöden. Effekter
ska dock alltid beräknas objektspecifikt med hjälp av EVA.

Figur 5.3 Samband mellan investeringskostnad, NNK och trafikflöden
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Exempel: Ombyggnad av en befintligmötesfri väg med 100 km/tim med 14000 f/d till
motorväg 110 21,5 m ”tål” en investeringskostnad på cirka 20 Mkr/km med NNK-
krav 0,5.

MV 110 eller MV 120

De samhällsekonomiska kostnaderna är i stort sett lika för MV 110 och MV 120.
Lägre restidskostnader vid 120 vägs till största delen upp av ökade olycks-, miljö och
fordonskostnader. Det betyder i sin tur att om anläggningskostnaden för 120 är högre
än för 110 är lönsamheten sämre med 120 jämfört 110. Val av 120 behöver därför ske
av andra skäl och gälla vägavsnitt med extra höga framkomlighetskrav. I nuläget finns
inget sådant vägnät utpekat och 110 bör därför normalt väljas.

Av miljöskäl bör trafikflödet om 120 km/tim väljs inte överstiga 20 000 - 25 000 f/d
(ÅDT).

5.6.3 Omgivningspåverkan

Alla vägar påverkar omgivningen men skillnaderna är stora mellan olika vägtyper och
hur stora trafikflöden det är fråga om. De direkta intrången skiljer sig också och
förutsättningarna för att få en väg att smälta in i omgivningen.

Vid nybyggnad innebär en ny vägsträckning ett stort ingrepp oavsett vägtyp.
Skillnaderna mellan olika vägtyper kan vara lokala genom olika grad av
barriäreffekter, störningar och skillnader i intrång, dels sett ur ett bredare perspektiv
påverkan på grund av skillnader i hastigheter (exempelvis ökning av CO2) samt olika
materialåtgång.

Utseendemässigt skiljer sig en tvåfältsväg från en mötesfri väg genom förutom en
bredare sektion även tillkommande räcken och tydligare liner som sammantaget
framhäver vägens trafiktekniska funktion jämfört med den mer nedtonade
tvåfältsvägen. Det gör att den mötesfria vägen nästan är omöjlig att inordna eller fås
att smälta in i landskapet på det sätt som är möjligt med en tvåfältsväg. Ombyggnad
till mötesfri väg kan därför också medföra vägens utseendemässiga kvaliteter
försämras eller går förlorade.

5.7 Typsektion
Mötesfri väg

Inriktning är att hastigheten under högtrafik inte ska sjunka med mer än ungefär 10
km/tim under referenshastighet. Det innebär exempelvis att vid ett enkelriktat flöde på
600 f/tim behövs i storleksordningen runt 30 % omkörningsbar längd för att
upprätthålla VR-10 km/tim (100 -10 = 90 km/tim) under högtrafik, se figur nedan.
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Figur 5.4 Samband mellan hastighet och enkelriktat flöde, MLV

Observera att grafen ovan ger en ungefärlig bild och inte ska tolkas alltför exakt.
Samband mellan investeringskostnad, NNK och trafikflöden kan bedömas med hjälp
av figuren nedan som ger stöd för vad en ökning får kosta givet visst avkastningskrav.

Figur 5.5 Samband mellan hastighet och enkelriktat flöde, MLV

Exempel: Ökning från 20 till 30 % omkörbar längd på en mötesfri 100 med 8000 f/d
”tål” en investeringskostnad på cirka 2 Mkr/km med NNK-krav 0,5.
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Räcke respektive säkerhetszon

Räcke innebär att grundlösningen är räcke. Säkerhetszon kan väljas vid hög
jordskärning och vid låg bank eller skärning men i det senare fallet endast i öppet
landskap (med säkerhetszon över 50,0 m).

Säkerhetszonbredderna avser låg bank/skärning. Vid enstaka, oeftergivliga hinder
inom säkerhetszonsbredden används då räcken.

5.8 Skyddsanordningar

5.9 Sikt och linjeföring

5.10 Särskild hänsyn till oskyddade trafikanter
Separeringsform

Separering bör eftersträvas längs regionala prioriterade stråk mellan tätorter beroende
på storlek och antal invånare enligt nedanstående figur.

Figur 5.6 Samband mellan invånare och avstånd vid val av separeringsform

5.11 Korsningstäthet och placering
Om det är en tvåfältsväg måste hänsyn tas till eventuella framtida möjligheter att
bygga ut till fler körfält eller mittseparering eftersom en korsning då kan ställa till
problem på ett helt annat sätt jämfört med så länge vägen är en tvåfältsväg.

Man behöver också ta hänsyn till gång- och cykeltrafik och de behov att korsa vägen
som finns eller uppkommer. Säkerhet och trygghet kan komma att ställa krav på lokal
hastighetsbegränsning eller andra åtgärder som också kan påverka framkomligheten
längs primärvägen.

Det är också viktigt att analysera framtida trafikflöden.
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Mötesfria vägar

Normalt placeras mer trafikerade korsningar längs 1+1 sträckor. Korsningar längs 2+1
sträckor utformas som ”öglor” alternativt tillåts endast medlöpande högersväng och
vändning får ske längre fram. Planskilda korsningar kan också förekomma och där är
placeringen friare.

Tvåfältsväg med referenshastighet 80 km/tim eller högre

Hänsyn bör tas till om en eventuell framtida ombyggnader, exempelvis till mötesfri
väg, kan bli aktuell. Dels med hänsyn till ökad hastighet, dels eftersom korsningar kan
försvåra utplacering av omkörningssträckor.

Vägar med bashastighet 70 km/tim

Tätort

Inriktning för sanering av anslutningar

5.12 Korsningstyp
C-korsning vid tvåfältsväg 60 och 80 km/h

Stöd för val mellan A/B och C ur ett säkerhetsperspektiv framgår av figurer 5.7 och
5.8. Vänstersvängsficka kan också väljas för att minska störningar längs primärvägen.
Observera att en C-korsning kan komma att ”förstöra” en omkörningssträcka.

Väljs vänstersvängskörfält bör antalet vänstersvängande från primärvägen vara större
än antalet vänstersvängande från sekundärvägen. Det bör åtminstone inte vara så att
den dominerande strömmen gör vänstersväng ut från sekundärvägen.

Bedömning av trafiksäkerhet och kapacitet i mindre korsningar (3-vägskorsningar)
kan ske med stöd av figurerna nedan. Noggrannare beräkning kan ske med hjälp av
Cap cal. Observera att hänsyn inte är taget till korsande gång- och cykeltrafik.

Figur 5.7 Stöd för övergripande val av korsningstyp, 60 km/h
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Figur 5.8 Stöd för övergripande val av korsningstyp, 80 km/h

5.13 Korsningsutformning
Signalreglerade korsningar (i tätort) bör dimensioneras för Lbn utrymmesklass A och
Lps utrymmesklass B i samtliga trafikrörelser. Vid separatreglering av
vänstersvängande trafik bör typfordonen P och Lps samtidigt kunna göra vänstersväng
i motriktade tillfarter i primärväg.

I överkörningsbara cirkulationsplatser som trafikeras av buss i linjetrafik bör bussar
kunna passera utan att behöva trafikera den förhöjda delen.

5.14 Plankorsningar mellan väg och järnväg

5.15 Kollektivtrafik

5.16 Rastmöjligheter

5.17 Nöduppställning och serviceplatser

5.18 Vägvisningsstandard och vägmarkeringar

5.19 Vägbelysning

5.20 Fauna

5.21 Landskapsanpassning natur och kultur
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6 Gemensamma råd
Förutsättning
Råden i Råd:09:103 VGU har följande möjliga kopplingar till krav:

a) kopplade till krav i Krav:09:101 VGU under motsvarande rubriknivå som
rådet.

b) kopplade till krav under kapitel 6 Gemensamma krav i Krav:09:101 VGU.
(Detta anges på respektive ställe. Under bearbetning)

c)  kopplade till externa krav såsom föreskrifter från Boverket,
Transportstyrelsen, etc. (Detta anges på respektive ställe. Under
bearbetning.)

Förutsättning
Funktionella orsaker i kombination med miljö- och säkerhetsaspekter ligger bakom
kraven och följande råd.

Väg bör inte inbjuda till högre hastighet än vald referenshastighet.

En jämn utformning anpassad till avsedd hastighet bör eftersträvas, bland annat genom
en konsekvent och rytmisk linjeföring.

Konstbyggnads läge bör vara anpassat till platsen.

För val gällande konstbyggnad respektive val av utrustning och material är målen hög
hållbarhet, god funktion och skönhet.

Förutsättningar bör finnas för så kallad sparsam körning. Detta kan exempelvis ske
genom

¶ goda siktförhållanden som medger möjlighet att planera körningen,
¶ att korsningspunkter är anlagda så att retardation sker i motlut och

acceleration i medlut,
¶ att höjning av högsta tillåtna hastighet sker på plats med medlut och att

sänkning sker i motlut.

6.1 Tillgänglighet
Väg utformas för att vara tillgänglig för de trafikanter och typfordon som vägen är
avsedd för.

6.1.1 Fria rummet

6.1.1.1 Fri höjd

Fri höjd är vald med hänsyn till 4,5 m höga dimensionerande fordon.

Fri höjd är vald med hänsyn till snö, is och tjällyftning upp till och med 0,1 m. Fri
höjd kan höjas om dessa är större än 0,1 m med motsvarande storlek.
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I små konkava vertikalkurvor görs tillägget med hänsyn till kurvans pilhöjd för
dimensionerande typfordons (normalt LBn eller Lps) hjulbas. Figur 6.1 förtydligar
fallet.

Figur 6.1 Höjdtillägg krävs vid små konkava vertikalkurvor

Vid ridvägar, gångbanor och cykelbanor görs kontroller av erforderlig höjd för
brandfordon och fordon för drift och underhåll.

6.1.1.2 Frigångshöjd

Frigångshöjd 0,2 m avser höjd mellan underredets lägsta punkt och vägbana på plan
mark.

6.1.1.3 Fri bredd

Avsteg från kraven kan motiveras med att syftet med åtgärden är att begränsa
framkomligheten, exempelvis hastighetsdämpande åtgärder i tätort.

6.1.2 Korsningar

Dimensionerande typfordon för korsningar på statliga vägar som inte tillhör
funktionella förbindelser bestäms från fall till fall av Beställaren.

6.1.2.1 Landsbygd
Förutsättning
Råden är kopplade till krav i Krav:09:101 VGU, avsnitt 6.1.2 Korsningar.

GCMI cirkulationsplatser med delvis överkörningsbar rondell och som trafikeras av
buss i linjetrafik bör bussar kunna passera utan att behöva trafikera den förhöjda delen.

6.1.2.2 Tätort

Signalreglerade korsningar bör dimensioneras för Lbn utrymmesklass A och Lps
utrymmesklass B i samtliga trafikrörelser. Vid separatreglering av vänstersvängande
trafik bör typfordonen P och Lps samtidigt kunna göra vänstersväng i motriktade
tillfarter i primärväg.

I cirkulationsplatser med delvis överkörningsbar rondell och som trafikeras av buss i
linjetrafik bör bussar kunna passera utan att behöva trafikera den förhöjda delen.
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Vid dimensionering av korsningar behöver stora fordons krav på framkomlighet vägas
mot cyklisters, gåendes och särskilt personer med funktionsnedsättning krav på
säkerhet och framkomlighet där personer med funktionsnedsättnings behov väger
tyngre.

6.2 Trygghet
Förutsättning
Råden är kopplade till tredje kravet i Krav:09:101 VGU, kapitel 6 Gemensamma krav.

Otrygghet bör aldrig användas som ett verktyg i trafikplaneringen.

Man bör eftersträva att öka tryggheten genom att
¶ skapa offentliga rum som är tilltalande, roliga, trygga och attraktiva att vistas i

för alla människor,
¶ skapa överblickbarhet och möjlighet att orientera sig, till exempel genom att

- eliminera nischer och skymmande buskar,
- göra eventuella gångtunnlar raka och breda,
- göra parkeringar synliga från fönster,
- tydlig planstruktur,
- logisk namngivning av gator
- infoga ”landmärken”
- skapa tillräcklig belysning.

¶ utforma gång- och cykelportar med fri sikt,
¶ utforma rummet för att ge goda förutsättningar för drift och underhåll,
¶ ge förutsättningar för befolkade uterum, till exempel genom att

- försöka koncentrera och samla olika trafikslag så att närvaron av människor i
utemiljön ökar och därmed skapar en grund för social trygghet
- ansluta kommunikationsstråken till bebyggelsen eftersom GCM-vägar i
anslutning till bilvägar upplevs som tryggare på kvällen, liksom entréer,
människor som rör sig i området samt när det lyser i fönstren.

¶ sänka hastigheten och varna motortrafikanter för gående och cyklister med
stöd av ITS-baserade system,

¶ skapa god belysning i lagom höjd som inte bländar, vilket ökar överblicken
och förmågan till igenkänning av människor.

På friliggande gång/cykelvägar bör belysning täcka minst 5,0 m utanför
gång/cykelvägen.

6.3 Vägarkitektur

6.4 Trafiksäkerhet
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6.4.1 Hänsyn
Förutsättning
Råden är kopplade till tredje kravet i Krav:09:101 VGU, kapitel 6 Gemensamma krav.

De möjligheter som finns till trafiksäkerhetshöjande åtgärder bör tas tillvara i varje
enskilt projekt..

6.4.2 Principutformning med avseende på trafiksäkerhet

6.4.2.1 Sektioner

6.4.2.2 Passager

6.4.2.3 Busshållplatser

6.4.2.4 Korsningar

Korsning mellan väg och spårväg i blandtrafik kan lösas på något av följande sätt.
¶ Normala väjningsregler (lägst)
¶ Väjnings- eller stopplikt
¶ Signaler för påkallande av särskild försiktighet (gulblink)
¶ Trafiksignaler

Vid korsningar mellan GCM-väg och spårväg kan signaler för påkallande av särskild
försiktighet sättas upp som trafiksäkerhetshöjande åtgärder.

Vilket av dessa som väljs bör för att få trafiklösningen godkänd ansluta till hur
spårinnehavaren generellt har sin strategi kring korsningar.

6.4.2.4.1 Korsningar med spårväg i blandtrafik och på egen bana

Korsning mellan väg och spårväg i blandtrafik eller på egen bana kan lösas på något
av följande sätt.

¶ Normala väjningsregler, bör normalt undvikas
¶ Väjnings- eller stopplikt, bör endast användas vid låga trafikflöden och VR

och STH är 40 km/h eller lägre och det i övrigt är gynnsamma förhållanden
för en säker trafiksituation.

¶ Signaler för påkallande av särskild försiktighet (gulblink), bör endast
användas vid låga trafikflöden och VR/STH 40 km/h eller lägre eller där
trafiksituationen är hastighetssäkrad på annan sätt och det i övrigt är
gynnsamma förhållanden för en säker trafiksituation.

¶ Trafiksignaler, är det som normalt används vid måttliga och stora trafikflöden
och där det är högre referenshastighet än VR 40.

Vid korsningar mellan GCM-väg och spårväg kan signaler för påkallande av särskild

försiktighet sättas upp som trafiksäkerhetshöjande åtgärder.
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Vilket av dessa som väljs bör för att få trafiklösningen godkänd ansluta till hur

spårinnehavaren generellt har sin strategi kring korsningar.

6.4.2.5 Sträcka

6.4.3 Skyddsavstånd mellan väg och järnväg

Se råd i kapitel 8 Fritt utrymme mellan väg och järnväg i {TDOK 2014:0555 Krav på
fritt utrymme utmed järnväg}.

6.4.4 Skyddsavstånd mellan väg och spårväg

Banhållaren kan ändra så att utrymningsbredden ska placeras mellan spåren i stället då
vagnar kan öppnas på båda sidor.

6.4.5 Plankorsningar

6.4.5.1 Järnväg

6.4.5.2 Spårväg på särskild banvall

Enligt 2007:90 (Vägmärkesförordningen) med lydelse till och med 2017:923 (giltighet
från 2017-12-01) så beslutar Trafikverket om märke A39 (Plankorsning) ska sättas
upp vid järnväg och kommunen beslutar vid spårväg. Dvs Myndighetsbeslut för
plankorsningsfrågor ligger helt hos kommunen.

Förut hade Trafikverket en riktlinje TDOK 2015:0311 för val av säkerhetsanordning
då man har en plankorsning (dvs en korsning mellan spårväg och väg där spårvägen
löper på särskild banvall).

Man kan (som på tvärbanan i Stockholm och i Göteborg) kort avbryta den särskilda
banvallen genom en korsning, detta bör dock undvikas. Då ska inte märke A39 sättas
upp och plankorsningsutrustning får inte användas, se avsnitt 6.4.2.4.1 Korsningar
med spårväg i blandtrafik och på egen bana.

Spårväg på särskild banvall i tätort bör utföras så att separeringsformen blir
genomgående på ett längre banavsnitt med stängsling och planfria korningar, i
undantagsfall med plankorsningar för gata. Där spårvägen ligger i samma gaturum
som gata med återkommande korsningar bör separeringsformen vara egen bana och
inte särskild banvall. D.v.s. att körning sker på sikt i gemensamt gaturum med gata
och inte med omväxlande siktkörning och signalkörning på korta sträckor.

Spår på egen bana bör ofta ha någon form av stängslig för att undvika spårspring.
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6.4.5.3 Spårväg i blandtrafik

6.4.6 Separering av spårvägstrafik från övrig trafik

6.4.7 Spårvägstrafik på bro

6.4.8 Utrymning av kollektivtrafikfordon

Banhållaren kan ändra så att utrymningsbredden ska placeras mellan spåren i stället då
vagnar kan öppnas på båda sidor.

6.4.9 Framkomlighet för utryckningsfordon

6.4.10 Vändmöjligheter för utryckningsfordon

6.5 Landskapsanpassning Natur och kultur

6.5.1 Passagemöjligheter för djur
Detta innebär att:

1. Kunskap om allvarliga konflikter mellan infrastruktur och djur bör finnas.
2. Vid nybyggnad av broar över vattendrag bör strandpassage för medelstora

däggdjur finnas om:
a. Väg med ÅDT över 400 och hastighet över 60 km/h.
b. Järnväg med över 35 tåg/dygn.

3. Vid ombyggnad av broar över vattendrag samt för parallella trummor med en
sammanlagd diameter över 2 meter bör passage för medelstora däggdjur
finnas om:

a. Väg med ÅDT över 1000 och hastighet över 60 km/h.
b. Järnväg med över 35 tåg/dygn.

4. Utöver punkt 2 och 3 bör planskilda passager för medelstora däggdjur finnas
enligt behov från landskapsanalys eller annat underlag.

5. Vid ny- och ombyggnad av väg eller järnväg bör passage för stora däggdjur
längs dalgångar alltid finnas.

6. Vid ny- och ombyggnad av broar över vattendrag bör passage för stora
däggdjur finnas om:

a. Väg med ÅDT över 4000 och hastighet över 80 km/h.
b. Järnväg med över 120 tåg/dygn.
c. Vägar och järnvägar är stängslade.

7. Vid ny- och ombyggnad av vägar och järnvägar bör passage för stora
däggdjur finnas om:

a. Väg med ÅDT över 4000 och hastighet över 80 km/h.
b. Järnväg med över 120 tåg/dygn.
c. Vägar och järnvägar är stängslade.
d. Passager i plan bör inte finnas på väg med ÅDT över 5000 och

hastighet över 80 km/h.
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Beroende på passagens effektivitet för djur kan avståndet mellan passager
variera från riktvärdet 4 km till gränsvärdet 6 km. (Se Analys av
infrastrukturens permeabilitet för klövdjur – en metodrapport”.
Trafikverkets publikation 2015:254 och ”Ekologisk uppföljning av
planskilda passager för landlevande däggdjur - principer och metoder för
väg och järnväg”. Trafikverkets publikation 2015:173)

8. När vägar och järnvägar korsar vattendrag bör passage för vattenlevande djur
finnas.

9. Vid ny- och ombyggnad av vägar och järnvägar bör passage för grod- och
kräldjur finnas vid identifierade konfliktsträckor.

10. Anläggningen bör vara utformad så att djur inte riskerar strömgenomledning,
kollisioner med ledningar/skärmar eller att fångas i fällor.

6.5.2 Bullerstörning från trafik i ekologiskt viktiga naturmiljöer

Ekologiskt viktiga naturmiljöer identifieras enligt metod ”Trafikbuller i värdefulla
naturmiljöer – Metodbeskrivning”. Trafikverkets publikation 2016:036.

6.5.3 Artrika infrastrukturmiljöer och biotopförluster

För att säkerställa att artrika infrastrukturmiljöer bevaras, tillförs, utvecklas och stärks
ska:

1.Sidoytor bör utformas med målsättningen att skapa/återskapa en artrika
infrastrukturmiljöer utifrån rådande geologiska och ekologiska förutsättningar
som i ett landskapsekologiskt perspektiv gynnar den biologisk mångfald

2. Ekologiskt viktiga naturmiljöer (t ex för den gröna infrastrukturen) som förstörs
dokumenteras och ersättas med likvärdiga miljöer.  Miljöerna ska ersättas innan skadan
sker. Oersättliga livsmiljöer bör inte skadas (Se Icke förhandlingsbara biotoper TDOK
2015:0490) Ersättning av leklokaler för groddjur och vissa generella biotopskydd (t ex
småvatten i jordbrukslandskap) bör inte samlokaliseras med t ex dagvattenanläggningar
som syftar till att rena vattnet från vägen.
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3.Skador på kulturmiljön bör undvikas då dessa värden inte kan ersättas och
kompenseras. Om skador eller utplåning sker bör en noggrann dokumention
utföras. Finns andra likvärdiga kulturvärden som inte skadas kan dessa
tydliggöras och lyftas fram genom Trafikverkets försorg. Om kulturvärden
förvanskas eller utplånas bör det alltid övervägas om en förmedling av
dokumentationen är motiverad, till exempel genom utställningar eller på annat
sätt.

4.Yttäckning av cirkulationsplatser, skiljeremsor eller sidoområden bör inte vara
konstgräs eller grovt krossmaterial

5.Artrika väg- och järnvägsmiljöer bör tillföras, utvecklas och/eller stärkas utifrån
rådande ekologiska förutsättningar och anpassas till ett ekologiskt
landskapssammanhang, t ex grön infrastruktur. Se även ”Metod för översiktlig
inventering av artrika vägkantsmiljöer” Trafikverkets publikation 2012:149 och
”Inventeringsmanual för biologisk mångfald vid järnvägsstationer” Trafikverkets
publikation 2015:253)

6.Alléer bör tillföras, utvecklas och/eller stärkas utifrån rådande ekologiska
förutsättningar och anpassas till ett ekologiskt och/eller kulturhistoriskt samband,
t ex grön infrastrukur eller kulturhistoriskt enhetlig miljö. Vid förlust av värden
bör dessa kompenseras. (Se även ”Trädarter för alléplanteringar” Trafikverkets
publikation 2010:046, ”Plantering och etablering av alléträd” Trafikverkets
publikation 2010:056 och ”Kontroll och skötsel av alléplanteringar”
Trafikverkets publikation 2010:050)

6.5.4 Invasiva främmande arter

Förekomsten av invasiva växtarter bör kartläggas i tidigt skede vid nyanläggning
och ombyggnad. (Se Invasiva arter som bör bekämpas. TDOK 2015:0469).

Jättebjörnloka, parkslide och jätteslide bör bekämpas tills anläggningen är fri.
Jordmassor, med växtdelar eller fröer av invasiva arter, bör inte återanvändas eller
tillföras så att dessa får en möjlighet att sprida sig. Vid nyplantering av vedartad
vegetation bör säkerställas att främmande arter med potential att bli invasiva och
att sprida sig i landskapet inte används. I artrika infrastrukturmiljöer bör även
kanadensiskt gullris, blomsterlupin och jättebalsamin bekämpas.
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7 Sektion landsbygd

7.1 Typsektioner för vägar

7.1.1 Motorväg VR 110/120

7.1.1.1 Allmänt

Intilliggande väg till motorväg kan innebära bländningsrisk och vilseledande visuell
ledning från båda håll. Detta bör minimeras.

7.1.1.2 Vägbanor och mittremsor

Av trafiksäkerhetsskäl kan det vara fördelaktigt med en bro för båda vägbanorna
jämfört med två separata broar. Risken minskar då för att fordon forcerar broräcke och
faller ner.

Om räfflig medför att riktvärde för maximal ljudnivå överskrids bör nyttan av
räfflingen vägas mot överskridandets storlek och kostnaden för bullerskyddsåtgärder.

7.1.1.3 Sidoområden

7.1.1.3.1 Sidoområdesutformning

Naturlig och låg vegetationstyp, anpassad till för omgivningens rådande geologiska
och ekologiska förutsättningar åstadkoms genom att översta jordlagret utgörs av jord
av samma sammansättning och  typ som förekommer naturligt i området. Grovt
bergkrossmaterial och annat material olämpligt för naturlig och lågväxande vegetation
bör vara övertäckt av material enligt ovan.

Undantag angående största bankhöjd och största dikesdjup utan räcke kan t.ex. vara att
hänsyn behöver tas till lokala svackor i terrängen eller dränering av överbyggnad.

Motorvägar med VR110 bör förses med sidoräcken, med undantag av bankar med
höjd <2,0 m i öppet landskap utan sidohinder. Undantag kan även gälla vid
jordskärningar ej brantare än 1:4 och dikesdjup på maximalt 0,3 m under terrassnivå,
dock inte i ytterkurvor.

Kravet på lutning från vägbanekant fram till räcke gäller sidoplacerat räcke, alltså inte
slänträcke.

Angående slänt på anslutande väg, se 10.2.2.8 Sidoområden.

Där vägen går genom bergskärningar i välbesökta strövområden eller dylikt och som
inte är försedda med viltstängsel/faunastängsel bör dessa bergskärningar förses med
fallskydd.
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7.1.1.3.2 Säkerhetszon

Stolpe för bl.a. vägmärken eller belysning bör undvikas i ytterkurvor.

Angående krav för att begränsa skaderisken: dessa krav syftar till att inte orsaka att
avkörande fordon kan välta, volta eller stanna tvärt.

7.1.2 Mötesfri väg VR 110/100

Beträffande gångpassage hänvisas till 10.3.7 Övergångsställen och gångpassager.

7.1.2.1 Allmänt

7.1.2.2 Vägbanor och mittremsor

I Tabell 7.1 anges förslag till sektionsindelning för nybyggnad samt för ombyggnad av
befintliga 13,0 m och 9,0 m breda vägar. Vid ombyggnad av en befintlig 9,0 m väg
alternativt nybyggnad eller breddning till 10,0 m bör 2+1 sträckor utformas enligt
sektion för 13,0 m väg. Om så behövs med hänsyn till linjeföring kan den alternativa
sektionsutformningen som redovisas i Tabell 7.1 användas. Dock bör en asymmetrisk
placering i första hand väljas. Måtten förutsätter att mitträckets egen bredd är Ò 0,3 m.

Tabell 7.1 Förslag till sektionsindelning för mötesfri väg
Mötesfri väg To-

talt
V
(m)

K1
(m)

K2
(m)

Vm
(m)

M
(m)

Vm
(m)

K1
(m)

V
(m)

2+1 sträckor

Nybyggnad

Utan GCM-
trafik/Motortrafikled

14 0,5 3,5 3,5 0,5 0,3 0,95 3,75 1

Vid ombyggnad av bef 13,0 m väg eller omkörningssträckor på väg med omkörningsbar
längd <30 %.

Utan GCM-
trafik/Motortrafikled

13 0,5 3,5 3,25 0,45 0,3 0,75 3,75 0,5

På bro 13,1 0,6

Alternativ vid
omkörningssträckor
på väg med
omkörningsbar
längd <30 %*)

13 0,5 3,5 3,25 0,6 0,3 0,6 3,75 0,5

På bro 13,25 0,75

*) Kan användas som alternativ för att få motsvarande sektion som vid 1+1-sträckor.

Kort avsnitt med 1+1 kan vara tillämpligt om avståndet mellan två korsningar är för
kort för att inrymma en omkörningssträcka eller för att exempelvis förbättra
förhållandena för gående och cyklister.
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1+1-sträckor på väg med kontinuerlig 13,0 el 14,0 m bredd bör utformas så att
omkörningar undviks. Körfältsbredd bör vara Ò 3,75 m. Vägren > 1,0 m bör avskiljas
med heldragen räfflad kantlinje. Mittremsans bredd inklusive inre vägrenar bör vara
inom intervallet 1,75 m - 3,0 m.

Vid 2+2-sträckor ska vardera riktningen utformas enligt den tvåfältiga sektionen i på
typsektion för mötesfri väg i Krav:09:101 VGU.

Omkörningssträckorna bör vara minst 1 km och högst 2,5 km långa, se Figur 7.1.

Figur 7.1 Omkörningssträckans längd.

Mått enligt Tabell 7.2 bör eftersträvas. Större skillnader i längd mellan olika
omkörningssträckor bör inte förekomma.

Tabell 7.2 Önskvärda längder för omkörningssträckor

Andel (%)
omkörningsbar
längd.

ÅDT Längd omkörningssträckor
(m)

Variation

15 Ò 10 000 1200
< ÅDT 2400, 900-1200 m

Ó ÅDT 2400, 1200 m

20
Ò 10 000

1200 < ÅDT 9300, 900-1200 m

Ó ÅDT 9300, 1500 m

30 Ò 10 000 2000
< ÅDT 5200, 1200-2000 m

Ó ÅDT 5200, 2000 m

30 Ò 15 000 2000
< ÅDT 13 500, 1500-2000 m

Ó ÅDT 13 500, 2000 m

40 Ò 15 000 2000

Tabell 7.2en beskriver optimala längdintervall för en förutbestämd andel
omkörningsbar längd. Om exempelvis en väg ska ha 20 % omkörningsbar längd bör
omkörningssträckorna vara 1200 m långa (med variation enligt tabellens högra
kolumn).

Antalet permanenta öppningar i räcket bör minimeras.
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7.1.2.3 Vägrensseparering

Vägren kan breddas lokalt för att ge bättre plats för gående, exempelvis från en
anslutande väg fram till en busshållplats. Vägrenen bör då vara 2,0 – 2,5 m bred.
Bredden 1,5 m bör inte underskridas.

Tabell 7.3 Förslag till sektionsindelning för mötesfri väg med
vägrensseparering av gående och cykeltrafik

Mötesfri väg Totalt V
(m)

K1
(m)

K2
(m)

Vm
(m)

M
(m)

Vm
(m)

K1
(m)

V
(m)

2+1 sträckor

Nybyggnad

Vägrensseparerad GC-
trafik

15 1,5 3,5 3,2
5

0,4
5

0,3 0,7
5

3,7
5

1,5

Vid ombyggnad av bef 13,0 m väg eller omkörningssträckor på väg med omkörningsbar
längd <30 %.

Vägrensseparerad GC-
trafik

14,5 1,5 3,2
5

3,2
5

0,4
5

0,3 0,7
5

3,5 1,5

På bro 14,6 1,6

Alternativ vid
omkörningssträckor på väg
med omkörningsbar längd <
30 %*)

14,5 1,5 3,2
5

3,2
5

0,6 0,3 0,6 3,5 1,5

På bro 14,75 1

*) Kan användas som alternativ för att få motsvarande sektion som vid 1+1-sträckor.

7.1.2.4 Sidoområden

7.1.2.4.1 Sidoområdesutformning

Naturlig och låg vegetationstyp, anpassad till för omgivningens rådande geologiska
och ekologiska förutsättningar åstadkoms genom att översta jordlagret utgörs av jord
av samma sammansättning och  typ som förekommer naturligt i området. Grovt
bergkrossmaterial och annat material olämpligt för naturlig och lågväxande vegetation
bör vara övertäckt av material enligt ovan.

Minskning av säkerhetszonens bredd till som minst 5,0 m enligt text i Krav:09:101
VGU, figur 7.8 avser exempelvis vid etappvis utbyggnad där sidoområdesåtgärder
utförs i ett senare skede, eller lokalt vid passager där en utformning med fullgod
säkerhetszon eller räcke inte är möjlig.

Vid undantag för räcke bör hänsyn tas till placering (exempelvis om det är fråga om
inner- eller ytterkurva) samt övriga omständigheter som kan påverka säkerheten.



RÅD 42(530)

Dokument ID Dokumenttitel Version

Råd:09:101 VGU VGU, Vägars och gators utformning 0.6

Där vägen går genom bergskärningar i välbesökta strövområden o.d. och som inte är
försedda med viltstängsel/faunastängsel bör dessa bergskärningar förses med
fallskydd.

7.1.2.4.2 Säkerhetszon

Stolpar (vägmärken, belysning m.m.) bör undvikas i ytterkurvor.

7.1.3 Tvåfältsväg VR 100/80

7.1.3.1 Allmänt

Vanligtvis används intermittent mittlinje.

7.1.3.2 Vägbanor

Vägren kan breddas lokalt för att ge bättre plats för gående, exempelvis från en
anslutande väg fram till en busshållplats. Vägrenen bör då vara 2,0 – 2,5 m bred.
Bredden 1,5 m bör inte underskridas.

7.1.3.3 Sidoområden

7.1.3.3.1 Sidoområdesutformning

Tvåfältsvägar med VR80 bör utformas utan sidoräcken.

Vid beslut om att avstå från räcke bör hänsyn tas till hindrets utformning och placering
(exempelvis inner- eller ytterkurva).

Förkommer gående och cykeltrafik och vägrenen är 0,75-1,0 meter bred bör
sidoräcken (med undantag för högkapacitetsräcken) utformas som sidoplacerade
räcken eller slänträcken. Slänträcke bör dock i första hand endast användas vid
ombyggnad.

Vid val av lägsta godtagbar sidoområdesutformning bör hänsyn tas till placering
(exempelvis om det är fråga om inner- eller ytterkurva) samt övriga omständigheter
som kan påverka säkerheten.

Där vägen går genom bergskärningar i välbesökta strövområden o.d. och som inte är
försedda med viltstängsel/faunastängsel bör dessa bergskärningar förses med
fallskydd.

7.1.3.3.2 Säkerhetszon

Trumändar bör utformas snedskurna till samma lutning som slänten alternativt ges en
flack fyllning. Trumöppningen bör förses med ett galler.

Stolpar (vägmärken, belysning m.m.) bör undvikas i ytterkurvor.
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7.1.4 Tvåfältsväg VR 60
Förutsättning
Råden är kopplade till krav under Krav:09:101 VGU, kapitel 6 Gemensamma krav.

7.1.4.1 Allmänt

Tvåfältsväg med motriktad trafik bör förses med räfflor under mittlinjen.

7.1.4.2 Vägbanor

Vägren kan breddas lokalt för att ge bättre plats för gående, exempelvis från en
anslutande väg fram till en busshållplats. Vägrenen bör då vara 2,0 – 2,5 m bred.
Bredden 1,5 m bör inte underskridas.

7.1.4.3 Sidoområden

7.1.4.3.1 Sidoområdesutformning

Naturlig och låg vegetationstyp, anpassad till för omgivningens rådande geologiska
och ekologiska förutsättningar åstadkoms genom att översta jordlagret utgörs av jord
av samma sammansättning och  typ som förekommer naturligt i området. Grovt
bergkrossmaterial och annat material olämpligt för naturlig och lågväxande vegetation
bör vara övertäckt av material enligt ovan.

Tvåfältsvägar med VR80 bör så långt möjligt utformas utan sidoräcken.

Förkommer gående och cykeltrafik och vägrenen är 0,75-1,0 meter bred bör
sidoräcken (med undantag för högkapacitetsräcken) utformas som sidoplacerade
räcken eller slänträcken. Slänträcke bör dock i första hand endast användas vid
ombyggnad.

Där vägen går genom bergskärningar i välbesökta strövområden o.d. och som inte är
försedda med viltstängsel/faunastängsel bör dessa bergskärningar förses med
fallskydd.

7.1.4.3.2 Säkerhetszon

Trumändar bör utformas snedskurna till samma lutning som slänten alternativt ges en
flack fyllning. Trumöppningen bör förses med ett galler.

Stolpar (vägmärken, belysning m.m.) bör undvikas i ytterkurvor.

7.1.5 Enfältsväg (med dubbelriktad trafik)

7.1.5.1 Enfältsväg VR 60 utan särskild åtgärd för GCM

7.1.5.1.1 Vägbanor

Då VR Ó60 km/h bör hastighetssäkring/hastighetsdämpande åtgärder användas på
sträckor med högre hastighetsanspåk.
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7.1.5.1.2 Sidoområden

7.1.5.2 Enfältsväg VR 60 med särskild åtgärd för GCM -
Bygdeväg (med breda vägrenar, mellan byar)

7.1.5.2.1 Vägbanor

Bygdeväg kan anordnas om:
¶ ÅDT Ò150
¶ Vägbanebredd är Ó5,0 m och Ò7,0m.

Körfältet bör vara Ó3,5m. Vid ingen eller ringa tung trafik kan väghållaren godkänna
3,25m. Vägrensbredden bör vara minst Ó0,75 m.

Vägmarkering M2 bör vara 0,2 m

Vägmärke A5 bör vid behov används kompletterat med T4 samt T1.

Vid avsmalningar/timglas bör väjningspliksmärke B6 och B7 finnas.

A5. Varning för avsmalnande väg, Märket anger att vägen eller banan
smalnar av.

T4. Fri bredd

T1. Vägsträckas längd

7.1.5.2.2 Sidoområden

7.1.5.3 Enfältsväg VR 30/40 med särskild åtgärd för GCM -
Bygdeväg (med breda vägrenar i bymiljö)

7.1.5.3.1 Vägbana

Bygdeväg kan anordnas om:

ÅDT Ò1500

Vägbanebredd är Ó5,0 m och Ò7,0m.

Om vägbanebredden är Ó5,5 bör vägrensbredden vara Ó1,0m.

Vid ingen eller liten andel tung trafik bör körfältet vara Ó3,25 m. Vid speciellt trånga
sektioner kan väghållaren godkänna 3,0m breda körfält. Vid stor andel tung trafik bör
körfältet vara Ó3,5 m.

Vägrensbredden bör vara minst Ó0,75.

Vägmarkering M2 bör vara 0,2 m.

Vägmärke A5 bör vid behov används kompletterat med T4 samt T1.

Vid avsmalningar/timglas bör väjningspliksmärke B6 och B7 finnas.
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A5. Varning för avsmalnande väg, Märket anger att vägen eller banan
smalnar av.

T4. Fri bredd

T1. Vägsträckas längd

I bymiljö bör hastighetsdämpande åtgärder såsom avsmalningar i form av timglas eller
sidoförflyttningar övervägas.

7.1.5.3.2 Sidoområde

7.1.6 Kompletterande råd för vägar på landsbygd

7.1.6.1 Hänsyn till natur- och kulturmiljöer

7.1.6.1.1 Sidoområden

Se Generella krav, avsnitt 6.5.3

Anpassning vid natur- och kulturmiljöområden kan även innebära att vägområdet
minimeras så långt möjligt. Vägområdet kan minimeras genom att använda sidoräcke i
stället för bred säkerhetszon vid passage av värdefulla naturtyper, stora träd m.m.

Skador som kan uppkomma av vägbyggnationen kan t.ex. vara av geoteknisk art eller
skador på vegetation.

7.1.6.1.2 Räcken
Kravet på analys vid användning av sido- och/eller mitträcke ”på längre avsnitt” avser
räckeslängder på minst ca 100 m.

7.1.6.1.3 Bullerskydd

Bullerskydd av genomsiktligt material bör utformas enligt Trafikverkets temablad
{Natur – Miljöanpassning av genomsiktliga skärmar för fåglar}.

Bullerskyddsskärm som lätt kan användas som klotterytor bör inte användas.

7.1.6.1.4 Vilt- och faunastängsel

Angående utformning av vilt- och faunastängsel, se avsnitt 15.4. Fauna.

7.1.6.1.5 Faunapassager

Angående utformning av faunapassager, se avsnitt 15.4. Fauna.

7.1.6.1.6 Miljöanpassning
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7.1.6.2 Terränganpassning i landsbygdsmiljö
Förutsättning
Råden är kopplade till krav under motsvarande avsnitt i Krav:09:101 VGU och under
5 Gemensamma krav.

Vid utformning av sidoområdet finns två principiella möjligheter:

¶ Sidoområdet anpassas till omgivande landskap. Vägen upplevs därigenom
mindre dominerande och dess kontrastverkan minskar. Om delar av
sidoområdet kan återföras till ursprunglig markanvändning kan också den
areal som väghållaren får skötselansvar för minska.

¶ Sidoområdet ges en form som gör att den blir en del av byggnadsverket,
vägen.

Man bör alltid utvärdera om det finns motiv för att låta vägen fungera som ett
dominerande element i landskapet.

Diken och slänter bör behandlas så att övergången till omgivande, opåverkad mark så
snart som möjligt är utsuddad. Det kan uppnås genom att jordmånen är lik den
befintliga och att arter lika de som finns i omgivningen väljs.

I odlingsbygder bör sidoområdet anpassas till omgivningen genom att stor hänsyn tas
till befintlig ängsvegetation som sparas, återetableras eller aktivt nyetableras. I
odlingsbygder är vägslänten många gånger en fristad för ängsväxter.

7.1.6.2.1 Släntavrundning i skärning

Släntavrundning i jordskärning bör utformas enligt principerna i Figur 7.2.

Figur 7.2 Släntavrundning, principfigur

Där terrängen fortsätter uppåt från vägen kan större radie behövas än i Figur 7.2, för
att inte slänten bör upplevas kantig (vilket inträffar vid kort längd på radien).

7.1.6.2.2 Utformning av bankslänt

Bankslänt med räcke och utan bankdike bör utformas enligt Figur 7.3.
Släntavrundningens storlek bestäms från fall till fall.
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Figur 7.3 Bankslänt med räcke, principfigur

7.1.6.2.3 Övergång mellan skärning och bank

Vid övergång från skärning till bank bör propellerutformning tillämpas för att mildra
ingreppet, se principerna i
Figur 7.4.

Figur 7.4 Övergång mellan bank och skärning, principfigur

7.1.6.2.4 Övergång mellan jord- och bergskärning

Låga, korta bergskärningar bör läggas i jordsläntlutning och förses med liknande
material som omgivande jordslänter. Höga och långa bergskärningar bör utföras med
successiv övergång från jordslänt till brantare berglutning, se Figur 7.5. Utformningen
bör anpassas till naturliga slag. Taggiga partier bör sprängas bort eller avfasas.
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Figur 7.5 Övergång mellan jord- och bergskärning, principfigur

7.1.6.2.5 Bergskärning

Bedömningen av lämpliga släntlutningar bör göras av bergsakkunnig. Bergytan bör inte
utföras brantare än 5:1.

Mycket höga bergskärningar (h >35,0 m) bör utformas med hylla för underhållsfordon.

Skärning i berg bör behandlas utifrån vilken anslutning vägen har till berget, se Figur
7.6:

¶ skilj på stöt- och läsida,
¶ studera var de tåligaste respektive känsligaste partierna för vägingreppet finns,
¶ sträva efter att bevara avrundade släntanslutningar.

Vid höga och långa bergskärningar bör alternativet med tunnel övervägas. Det kan t.ex.
tjäna som en utmärkt viltövergång, en så kallad naturlig ekodukt.

Figur 7.6 Utformningsförslag vid bergskärnings stöt- och läsida






































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































